En troisième lieu, en Métaphysique, le mot ÊTRE se prend encore en trois sens différents, et il signifie : 1° l'Être *Réel* et l'Être *de pure Raison*; 2° l'Être *Nécessaire* et l'Être *Contingent*; 3° l'Être *Substantiel* et l'Être *Accidentel*.

N° 20. L'Être Réel et l'Être de Raison; l'Être Intentionnel et l'Être Naturel.

L'Être *réel* est « Tout ce qui est réellement d'une manière quelconque. » L'Être *de pure Raison*, « Est une fiction de la raison; » mais il n'a de réalité d'aucune espèce. Les parties, constituant ce qu'on appelle le *corps mathématique*, une grandeur longue et privée de toute largeur, une grandeur longue et large et privée de toute profondeur, etc., ne sont que de pures créations de la raison qui n'ont aucune espèce d'existence, ce sont des êtres *de pure raison*.

L'Être *Réel* se subdivise en Être *Intentionnel* et en Être *Naturel*. L'Être *Intentionnel* est ce qui existe dans l'entendement; c'est, comme il le sera expliqué plus loin, proprement l'idée ou la *forme intelligible* de la chose. L'Être *Naturel* est ce qui existe hors de l'intellect, dans la nature ou dans l'universalité des êtres.

Il ne faut pas confondre l'Être *Intentionnel*, qu'on appelle aussi *Être de raison*, avec l'Être *de pure Raison*. Celui-ci n'existe d'aucune manière, tandis que celui-là a une existence spirituelle, mais réelle, dans l'entendement. C'est, comme on l'a vu (§ 27),

une grande erreur des Nominaux anciens et modernes, qui a amené tant et de si graves erreurs, que de considérer les idées, comme des êtres *de pure raison*, n'ayant rien de réel, excepté le *nom*. Tout être de raison est bien une abstraction, mais toute abstraction n'est pas un être de *pure raison*. Les idées sont bien des abstractions, mais elles n'en sont pas moins des réalités intellectuelles, des êtres *intentionnels*, existant réellement de toute éternité dans l'intellect de Dieu, et, dans le temps, dans l'intellect de l'homme.

N° 21. L'Être Nécessaire et l'Être Contingent.

L'Être *Nécessaire* est l'Être Incréé, l'Être Infini ; c'est ce qui n'a pas de commencement, ce qui ne doit à personne son être ; c'est ce qui existe *ab æterno* en lui-même, par lui-même, d'une manière toujours actuelle et absolue, par la nécessité de sa nature ; c'est ce qui ne manque d'aucune réalité et qui n'a de bornes d'aucune espèce, par rapport à son être et à sa manière d'être. Cet Être n'est que Dieu.

L'Être *Contingent* est l'Être créé, l'Être fini ; c'est tout ce qui existe hors de Dieu, et par conséquent ce qui a une existence bornée par rapport à son être et à sa manière d'être ; c'est ce qui a une existence contingente, conditionnelle ; une existence qu'il a pu ne pas avoir ; une existence ayant eu un commencement ; une existence qu'il doit à un autre, à Dieu, l'auteur souverain de tous les êtres, qui seul donne et retire l'être, comme et quand il lui plaît, et par qui est tout ce qui est, et sans lequel nul être n'est.

N° 22. L'Être Substantiel, Spirituel ou Corporel.

L'Être *Substantiel* est l'ÊTRE-Substance ; l'Être *Accidentel* est l'ÊTRE-Accident.

Ainsi que la substance, d'où il tire son nom, l'Être *Substantiel* se subdivise en Être *Simple* et *Composé*, en Être *Spirituel* et *Matériel*.

L'Être *Simple* est ce qui n'a pas de parties, et qui dès lors est indivisible et incorruptible. L'Être *Composé* est ce qui résulte de parties ou d'éléments différents, et qui, dès lors, est sujet à la division et à l'altération.

L'Être *Spirituel* est l'être *simple*, doué d'intelligence et de volonté libre, comme Dieu, l'Ange et l'âme de l'homme. Ainsi, tout être *spirituel* est simple, mais tout être *simple* n'est pas *spirituel*. L'âme des brutes et des plantes, comme il sera prouvé en son temps et lieu, n'a pas de parties, ne se décompose pas, mais périt tout entière et est anéantie; elle est donc *simple* sans être *spirituelle*, car elle n'a ni intelligence ni volonté.

L'Être *Matériel* est l'être composé de parties matérielles. L'homme, la brute, la plante, sont des êtres *composés*; mais comme leur *âme* n'est pas *matérielle*, et qu'ils sont des âmes et des substances *simples* unies à un corps; et comme les parties dont ils se composent ne sont pas toutes matérielles; ce ne sont pas des êtres purement matériels comme le bois, le métal, la pierre. Ainsi, tout être matériel est composé; mais tout être composé n'est pas toujours un être entièrement matériel.

#### N° 23. L'Être Accidentel.

L'Être *Accidentel* se subdivise en autant de genres différents qu'il y a de *prédicaments*, la substance exceptée; car tous les *prédicaments*, la substance exceptée, n'expriment que des *accidents* (§ 34). Lorsqu'on dit : « L'homme est un animal, » on exprime la substance; mais lorsqu'on ajoute : « Il est bon, savant, » on en indique la *qualité*; en disant : « Il est grand, » on en marque la *quantité*, etc. Mais puisque ces accidents, que les *prédicaments* énoncent, sont des modes différents d'être de la substance, sont-ils, eux aussi, des êtres différents; car la quantité, la qualité, l'action, la passion, la forme, etc., pour ne pas exister en elles-mêmes, mais dans le sujet, et pour n'être que des accidents, n'en sont pas moins des réalités existantes, et, par conséquent des êtres. En preuve de quoi, on les exprime par le verbe substantif *être*, destiné à marquer tout ce qui *est* et toute manière d'être. Car on dit : Pierre *est* honnête homme, *est* chrétien, *est* savant, *est* riche, *est* puissant. — Cette statue *est* grande, *est* belle. — Ce corps *est* rond, etc.; ce qui a fait dire à saint Thomas, dont nous ne faisons ici que reproduire la doctrine : « Autant de *prédicaments*, autant d'êtres différents; *Tot modis Ens dicitur, quoties prædicatio fit.* » Cependant, ajoute le saint Docteur, comme la substance est ce qui existe en soi, tandis que les